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L’an deux mille vingt-trois, le 7 avril, M. LE SCORNET, Maire, a convoqué les 

membres du Conseil Municipal pour le jeudi 13 avril, au 10, rue de Verdun 

– salle du Conseil Municipal à 19 h. 

 

Séance du 13 avril 2023 

 

Assistaient à la séance :  

 

M. LE SCORNET, Maire, Mme FOURNIER, M. PAILLASSE, Mme LEFOULON, M. TALOIS, Mmes DESBOIS, LEROUX, 

M. MARIOTON, Mme SAULNIER Adjoints ; M. BAILLAU, Mme COLLET, M. NICOUX, Mme LEBOURDAIS, M. 

DELENTE, Mmes ES SAYEH, RONDEAU, THEVARD, MM. AMOUSSOU TOSSOU, BESSIN, MOTTAIS, Mme JONES, M. 

FAUCON, Mme ANGOT, M. CHOUZY, Mme DEGUARA, MM. CREUSIER conseillers municipaux. 

 

Excusés : 

 

M. REBOURS donne pouvoir à Mme LEROUX 

M. GUERAULT donne pouvoir à Mme SAULNIER 

M. BONNET donne pouvoir à Mme FOURNIER 

M. TRIDON donne pouvoir à Mme JONES 

Mme ROUYERE donne pouvoir à M. MOTTAIS 

M. BREHIN donne pouvoir à Mme ANGOT 

 

Mme OGER. 

 

Mme LEROUX a été désignée secrétaire de séance. 

----------- 

 

20 - Tarifs ALSH  

 

Mme LEFOULON expose : 

 

Le travail d’analyse des coûts de service a permis de faire apparaître le reste à charge 2022 par structures 

d’accueil. Ce coût a été calculé en faisant un prorata lié à l’utilisation temporelle ou aux missions sur les 

éléments suivant : 

 bâtiments – écoles ou bâtiment châteliers 

 personnel 

 administratif de la direction (secrétariat, facturation, logiciel, ...) 

 moyens pédagogiques 

 

Coût de service 2022 

 ALSH  sur le site des Châteliers (courte échelle et planet’mômes) : 34,61 €/journée enfant 

 ALSH périscolaires – matin et soir : 7,04 €/ heure enfants 

 ALSH TAP : 6,03 €/ heure enfant.  

 



 

Après la prise en compte des aides de la CAF (prévision 2022 sur l’ensemble des ALSH : 126 155,68 €) ou de 

l’Etat (pour les TAP : 26 150 €): le reste à charge à répartir entre les familles et la commune est le suivant : 

 ALSH  sur le site des Châteliers (courte échelle et planet’momes) : 29,48 € /journée enfant 

 ALSH périscolaires – matin et soir : 6.35 €/ heure enfants 

 ALSH TAP : 5.29 €/ heure enfant.  

 

Les regroupements d’écoles auront un impact sur les coûts des ALSH périscolaires et TAP en diminuant la 

part des charges fixes des bâtiments ainsi qu’un impact sur l’organisation du temps de travail des agents 

 

Au regard de ces coûts, la commission enfance du 9 mars 2023 propose les tarifs suivants avec pour 

principes de base : 

1. Avoir un découpage par tranches du quotient familial identique à celui de la restauration 

municipale (la volonté étant de lier les tarifs à un taux d’effort des familles, dans un souci de plus 

grande équité) 

2. Découper les tarifs des ALSH avec d’un côté le repas et de l’autre une part ALSH 

 

Pour information équivalence salaire et quotients Familiaux 



 

 



 

Proposition tarifs à la journée – vacances scolaires 

 

  
Tranches de QF 

proposées 

tarifs 2022 

repas 

+ALSH 

Coût 2022 

une 

semaine 

Propo 

tarifs 

repas 

2023  

Part 

ALSH 

2023 

TOTAL 1  

journée 

2023 

Coût une 

semaine 

1 QF  ≤ 300  

6,82 € 34,10 € 

1,55 € 5,27   6,82 € 34,10 € 

2  301 QF  ≤ 400 1,60 € 5,37   6,97 € 34,85 € 

3 401 QF  ≤ 500 1,75 € 5,47   7,22 € 36,10 € 

4 501 QF  ≤ 600 
7,02 € 35,10 € 

1,90 € 5,57   7,47 € 37,35 € 

5 601 QF  ≤ 700 2,10 € 5,67   7,77 € 38,85 € 

6 701 QF  ≤ 800 

7,22 € 36,10 € 

2,40 € 5,77   8,17 € 40,85 € 

7 801 QF ≤ 900 2,70 € 5,87   8,57 € 42,85 € 

8 901 QF  ≤ 1000 3,00 € 5,97   8,97 € 44,85 € 

9 1001 QF  ≤ 1100 
7,35 € 36,75 € 

3,35 € 6,07   9,42 € 47,10 € 

10 1101 QF  ≤ 1200 3,70 € 6,17   9,87 € 49,35 € 

11 
1201  QF  ≤ 

1300 8,30 € 41,50 € 
4,00 € 6,27   10,27 € 51,35 € 

12 1301 QF  ≤ 1400  4,30 € 6,37   10,67 € 53,35 € 

13 1401 QF  ≤ 1500  

8,40 € 42,00 € 

4,60 € 6,47   11,07 € 55,35 € 

14 1501 QF  ≤ 1600  4,90 € 6,57   11,47 € 57,35 € 

15 1601 QF  ≤ 1700  5,20 € 6,67   11,87 € 59,35 € 

16 1701 QF  ≤ 1800  

8,60 € 43,00 € 

5,50 € 6,77   12,27 € 61,35 € 

17 1801 QF  ≤ 1900 5,80 € 6,87   12,67 € 63,35 € 

18 1901 QF  ≤ 2000 6,10 € 6,97   13,07 € 65,35 € 

19 2001 QF  ≤ 2100 

8,70 € 43,50 € 

6,40 € 7,07   13,47 € 67,35 € 

20 2101 QF  ≤ 2200  6,40 € 7,17   13,57 € 67,85 € 

21 2201 QF  ≤ 2300  6,40 € 7,27   13,67 € 68,35 € 

22 2301 et + 6,40 € 7,37   13,77 € 68,85 € 

 

Pour information, les communes de Mayenne Communauté proposent en moyenne les tarifs suivants (pour 

une journée entre 8h30 et 18h avec repas). Pour une majorité des communes, un supplément « sorties » est 

appliqué.  

Les QF présentés sont les moyennes sur Mayenne Communauté au 31/12/2021 – données CAF 

 QF 639 € (moyenne familles mono parentales) : tarif moyen 12.80 € - de 10.50 € à 15.50 €  

 QF 1285 € (moyenne familles en couples)  tarif moyen : 13.29 € - de 11.05 € à 15.93 € 

 QF 1140 € (moyenne générale) tarif moyen : 13.46 € - de 11.05 € à 16.96 € 

 

Propositions tarifs à la demi-journée – mercredi ou pour enfants porteurs de handicap  

 

  
Tranches de QF 

proposées 

Tarifs 2022 

repas +ALSH 

Propositions tarifs 

repas 2023  

Part ALSH 

2023 

TOTAL 1/2  

journée 2023 

1 QF  ≤ 300  

6,28 € 

1,55 € 4,73   6,28 € 

2  301 QF  ≤ 400 1,60 € 4,78   6,38 € 

3 401 QF  ≤ 500 1,75 € 4,83   6,58 € 

4 501 QF  ≤ 600 
6,37 € 

1,90 € 4,88   6,78 € 

5 601 QF  ≤ 700 2,10 € 4,93   7,03 € 



 

6 701 QF  ≤ 800 

6,47 € 

2,40 € 4,98   7,38 € 

7 801 QF ≤ 900 2,70 € 5,03   7,73 € 

8 901 QF  ≤ 1000 3,00 € 5,08   8,08 € 

9 1001 QF  ≤ 1100 
6,57 € 

3,35 € 5,13   8,48 € 

10 1101 QF  ≤ 1200 3,70 € 5,18   8,88 € 

11 1201  QF  ≤ 1300 
7,01 € 

4,00 € 5,23   9,23 € 

12 1301 QF  ≤ 1400  4,30 € 5,28   9,58 € 

13 1401 QF  ≤ 1500  

7,11 € 

4,60 € 5,33   9,93 € 

14 1501 QF  ≤ 1600  4,90 € 5,38   10,28 € 

15 1601 QF  ≤ 1700  5,20 € 5,43   10,63 € 

16 1701 QF  ≤ 1800  

7,21 € 

5,50 € 5,48   10,98 € 

17 1801 QF  ≤ 1900 5,80 € 5,53   11,33 € 

18 1901 QF  ≤ 2000 6,10 € 5,58   11,68 € 

19 2001 QF  ≤ 2100 

7,31 € 

6,40 € 5,63   12,03 € 

20 2101 QF  ≤ 2200  6,40 € 5,68   12,08 € 

21 2201 QF  ≤ 2300  6,40 € 5,73   12,13 € 

22 2301 et + 6,40 € 5,78   12,18 € 

 

Il est proposé de préciser sur le règlement qu’en cas d’inscription des enfants et sans justificatifs, la journée 

de vacances ou demi-journée du mercredi sera facturée aux familles 

 

Propositions tarifs veillées 

 

  
Tranches de QF 

proposées 

tarifs 2022   

veillée 

Propositions 

tarifs repas 2023  

Part ALSH 

2023 

TOTAL veillée 

2023 

1 QF  ≤ 300  

1,50 € 

1,55 € 1,32   2,87 € 

2  301 QF  ≤ 400 1,60 € 1,34   2,94 € 

3 401 QF  ≤ 500 1,75 € 1,36   3,11 € 

4 501 QF  ≤ 600 
1,80 € 

1,90 € 1,38   3,28 € 

5 601 QF  ≤ 700 2,10 € 1,40   3,50 € 

6 701 QF  ≤ 800 

2,70 € 

2,40 € 1,42   3,82 € 

7 801 QF ≤ 900 2,70 € 1,44   4,14 € 

8 901 QF  ≤ 1000 3,00 € 1,46   4,46 € 

9 1001 QF  ≤ 1100 
3,40 € 

3,35 € 1,48   4,83 € 

10 1101 QF  ≤ 1200 3,70 € 1,50   5,20 € 

11 1201  QF  ≤ 1300 
3,70 € 

4,00 € 1,52   5,52 € 

12 1301 QF  ≤ 1400  4,30 € 1,54   5,84 € 

13 1401 QF  ≤ 1500  

4,00 € 

4,60 € 1,56   6,16 € 

14 1501 QF  ≤ 1600  4,90 € 1,58   6,48 € 

15 1601 QF  ≤ 1700  5,20 € 1,60   6,80 € 

16 1701 QF  ≤ 1800  

4,30 € 

5,50 € 1,62   7,12 € 

17 1801 QF  ≤ 1900 5,80 € 1,64   7,44 € 

18 1901 QF  ≤ 2000 6,10 € 1,66   7,76 € 

19 2001 QF  ≤ 2100 

4,60 € 

6,40 € 1,68   8,08 € 

20 2101 QF  ≤ 2200  6,40 € 1,70   8,10 € 

21 2201 QF  ≤ 2300  6,40 € 1,72   8,12 € 



 

22 2301 et + 6,40 € 1,74   8,14 € 

 

Propositions tarifs nuitées 

 

  
Tranches de QF 

proposées 

tarifs 2022 

nuitées 

Propositions 

tarifs repas 

2023  

Part ALSH 

2023 

TOTAL nuitées 

2023 

1 QF  ≤ 300  

1,50 € 

1,55 € 2,64   4,19 € 

2  301 QF  ≤ 400 1,60 € 2,74   4,34 € 

3 401 QF  ≤ 500 1,75 € 2,84   4,59 € 

4 501 QF  ≤ 600 
1,80 € 

1,90 € 2,94   4,84 € 

5 601 QF  ≤ 700 2,10 € 3,04   5,14 € 

6 701 QF  ≤ 800 

2,70 € 

2,40 € 3,14   5,54 € 

7 801 QF ≤ 900 2,70 € 3,24   5,94 € 

8 901 QF  ≤ 1000 3,00 € 3,34   6,34 € 

9 1001 QF  ≤ 1100 
3,40 € 

3,35 € 3,44   6,79 € 

10 1101 QF  ≤ 1200 3,70 € 3,54   7,24 € 

11 1201  QF  ≤ 1300 
3,70 € 

4,00 € 3,64   7,64 € 

12 1301 QF  ≤ 1400  4,30 € 3,74   8,04 € 

13 1401 QF  ≤ 1500  

4,00 € 

4,60 € 3,84   8,44 € 

14 1501 QF  ≤ 1600  4,90 € 3,94   8,84 € 

15 1601 QF  ≤ 1700  5,20 € 4,04   9,24 € 

16 1701 QF  ≤ 1800  

4,30 € 

5,50 € 4,14   9,64 € 

17 1801 QF  ≤ 1900 5,80 € 4,24   10,04 € 

18 1901 QF  ≤ 2000 6,10 € 4,34   10,44 € 

19 2001 QF  ≤ 2100 

4,60 € 

6,40 € 4,44   10,84 € 

20 2101 QF  ≤ 2200  6,40 € 4,54   10,94 € 

21 2201 QF  ≤ 2300  6,40 € 4,64   11,04 € 

22 2301 et + 6,40 € 4,74   11,14 € 

 

Propositions tarifs des accueils périscolaires (7h15-8h20/17h-18h45) 

 

 Tranches de QF proposées tarifs 2022  Tarifs 2023 

1 QF  ≤ 300  

0,30 € 

0,50 € 

2  301 QF  ≤ 400 0,51 € 

3 401 QF  ≤ 500 0,52 € 

4 501 QF  ≤ 600 
0,31 € 

0,53 € 

5 601 QF  ≤ 700 0,54 € 

6 701 QF  ≤ 800 

0,32 € 

0,55 € 

7 801 QF ≤ 900 0,56 € 

8 901 QF  ≤ 1000 0,57 € 

9 1001 QF  ≤ 1100 
0,33 € 

0,58 € 

10 1101 QF  ≤ 1200 0,59 € 

11 1201  QF  ≤ 1300 0,34 € 0,61 € 



 

12 1301 QF  ≤ 1400  0,62 € 

13 1401 QF  ≤ 1500  

0,35 € 

0,63 € 

14 1501 QF  ≤ 1600  0,64 € 

15 1601 QF  ≤ 1700  0,65 € 

16 1701 QF  ≤ 1800  

0,36 € 

0,66 € 

17 1801 QF  ≤ 1900 0,67 € 

18 1901 QF  ≤ 2000 0,68 € 

19 2001 QF  ≤ 2100 

0,37 € 

0,69 € 

20 2101 QF  ≤ 2200  0,70 € 

21 2201 QF  ≤ 2300  0,71 € 

22 2301 et + 0,72 € 

 

Il est proposé la mise en place d’une pénalité de 5 € en cas de retard pour les accueils. 

 

Pour information, quelques tarifs ailleurs : 

 Sur Mayenne Communauté de 1 € à 1.47 € le créneau 

 Laval de 0.45 € à 1.90 € le créneau du matin / de 0.60 € à 2.25 € le créneau du soir 

 Ernée de 0.68 € à 0.89 € le créneau matin ou soir  

 

Les élus de la commission n’ont pas souhaité proposer plusieurs types de créneaux (un court/un long) pour 

les raisons suivantes 

 Ne pas ajouter une nouvelle charge mentale pour les parents 

 Ne pas ajouter de charges administratives aux agents 

 Permettre aux agents de ne pas avoir de relations conflictuelles avec les parents autour de 

la question de l’heure d’arrivée ou de départ 

 

Taux d’effort de la collectivité 

 

  Déficit taux effort collectivité 

2022 périscolaire 352 523,61 € 86,32% 

2023 avec augmentation des tarifs 320 442,61 € 83,18% 

Châteliers 2022 260 918,48 € 77% 

Châteliers 2023 avec augmentation 

tarifs 
238 373,78 € 70,32% 

 

 

Après délibération, le conseil municipal, à l’unanimité, valide ces nouveaux tarifs à compter du 1er mai 

2023. 

 

 

 

A Mayenne, le 13 avril 2023 

 

 

La secrétaire de séance       Le Maire, 

Nicole LEROUX        Jean-Pierre LE SCORNET 

 

 

  


